GAB DEP VITOR AZEVEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção, registrar nos anais desta Casa as congratulações ao
município de Vitória da Conquista por celebrar 183 anos de
história e desenvolvimento contínuo, completados neste dia 9 de
dezembro.

Venho, por meio desta moção, registrar nos anais desta Casa as congratulações ao município de Vitória da
Conquista por celebrar 183 anos de história e desenvolvimento contínuo, completados neste dia 9 de
dezembro.

A história de Vitória da Conquista remonta aos tempos em que os povos indígenas Mongoyó, Ymboré e
Pataxó habitavam suas terras. A chegada dos colonizadores portugueses e mestiços à região esteve
intrinsecamente ligada à exploração de metais preciosos, especialmente o ouro, e à expansão territorial.

Destacamos a figura notável de João Gonçalves da Costa, um "preto forro" que desbravou corajosamente o
Sertão da Ressaca, culminando na fundação do Arraial da Conquista. A jornada de conquista e ocupação do
território foi marcada por desafios, incluindo confrontos com os povos indígenas que habitavam a região.

Ao longo dos séculos, Vitória da Conquista floresceu, transformando-se em um importante centro urbano e
econômico no coração da Bahia. O desenvolvimento da cidade foi impulsionado pelo esforço incansável e
pela resiliência de seus cidadãos, que enfrentaram adversidades e contribuíram para o progresso da região.

Neste aniversário especial, estendemos nossos mais sinceros parabéns a todos os residentes, líderes
comunitários, políticos e empresariais, e a todos aqueles que contribuíram e contribuem para o crescimento e
a prosperidade de Vitória da Conquista, capital do Sudoeste baiano.

Que a cidade, terceira maior da Bahia, continue a escrever novos capítulos de sucesso e a ser um exemplo
inspirador de determinação e resiliência para toda a Bahia.

Dê-se conhecimento desta Moção a câmara de vereadores do municipio de Vitória da Conquista

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2023.

GAB DEP VITOR AZEVEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Vitor Azevedo

Deputado Estadual